girmesini sağlamıştır. Halifenin bu çabaları sonucunda 596/1198
yılında buğdayın kur’u 15 dinar, arpanın kur’u 6 dinar iken13 on yıl
sonra 605/1208 yılında buğdayın kur’u 7 dinara, arpanın kur’u ise 3
dinara düşmüştür.14

Abbâsîlerin siyasî bağımsızlıklarını elde etmek için önce Selçuklularla
sonra Harezmşahlar ve Moğollarla yıllarca süren mücadeleler
yapması, halkın üzerine ağır vergi yüklerinin binmesine sebep
olmuştur. 622/1225 yılında vefat eden Nâsır li-Dinillâh’ın hilafetinin
son dönemlerinde halkın durumuyla alakalı bilgileri yerine halife olan
Zâhir’e yapılan zulüm ve haksızlık şikâyetlerinden öğreniyoruz.
Örnek olarak Bakuba halkından başlangıçta 10 bin dinar vergi
alınırken daha sonraları vergi miktarı 80 bin dinara yükseltilmiştir.

Kıymetli taşlarla
süslenmiş elbiseler giyerlerdi. 40

Abbâsîlerin son döneminde damga vurmuş bir kadından bahsetmek
oldukça zordur. Ancak Nâsır li-Dinillâh’ın annesi Zümrüt Hatun ve
Halife Müstezî’nin cariyesi Benefşe Hatun devlet yönetiminde etkili
olan kadınlardandı. Bu dönemde Cevher bt. Devamî ( 604/1207)41,
Nimet bt. Ali (604/1207)42 ve Safiyye bt. Abdülcebbar (624/1226)
gibi ilim ve tasavvuf yönünden meşhur olmuş bayanlarda
bulunuyordu.43

Köle ve Cariyeler

Sosyal tabakanın en altında ise köleler yer almaktaydı. İslâm eski bir
müessese olan köleliği muhafaza etmiş, ancak kölelerin şartlarını ıslah
etmiştir.

Dönemin tarihçisi İbnü’s-Sâî, Kayser isimli bir hâcipten
bahsetmektedir. 58 Yine aynı aynı dönemde Ebü’l- Ganaim Nasr b.
Sâve önce Vâsıt daha sonra Düceyl ve Dakuka bölgelerinde valilik
yapmış bir gayr-i müslimdir. Halifenin memluklerinden Otamış’ın
zehirlenerek öldürülmesi olayına iştirak ettiği suçlamasıyla 604/1207
yılında halife tarafından idam ettirilmiştir.

Abbâsî sarayında çok sayıda Hıristiyan doktor bulunuyordu. Ebu’l-
Hayr Mari b. Hibetullah (608/1212) halifenin özel doktorlarındandı.

55 Yüzbekî, Tevfik Sultan Târîhu ehli'z-zimme fi'l-Irak, Riyad, 1983/1403, 363.
56 Yâkût, II, 495.
57 el-Havâdisü’l-Câmia ve’t-Tecâribü’n-Nâfia fî’l-Mieti’s-Sâbia, 161.
58 İbnü’s-Sâî, IX, 26.

İsa’nın tedavisi ile iyileşebilmiştir. Halife
kendisini iyileştiren Ebu Nasr’a hazineye giderek taşıyabileceği kadar
altın almasını emretmiştir. Ebu Nasr halifenin hazinesinden 20 bin
dinar almıştır. Halife, Ebu Nasr vefat edinceye kadar halife her yıl
kendisine hediyeler göndermeye devam etmiştir.59 600/1204 yılında
vefat eden Ebu’l-Ferec el-Mesîhî Bağdat’ın meşhur Hristiyan
doktorlarındandır.60 Ebu’l-Beka’ en-Nîlî (608/1211) kadın hastalıkları
konusunda uzman bir doktordu. Halifenin harem doktoruydu. Oğlu
Ebu Ali de kendisi gibi doktordu.61

Gayr-i müslimlerin devlet yönetimindeki etkileri Müslüman din
adamlarından bazılarını rahatsız etmiştir. Fakih Ebu Abdullah b.

Yahudiler daha ziyade
Bağdat’ın Şemmâsiyye Mahallesi’ne yerleşmişlerdi. Ayrıca Bağdat’ta
Derb’l-Yehud, Yahudi caddesi olarak bilinen bir cadde de
bulunuyordu.63 Başlangıçta boyacılık, dericilik, kasaplık, kuyumculuk
gibi zanaatlarla uğraşan Yahudiler zamanla ticaretle uğraşarak
toplumun en zenginleri arasına girmişlerdir. Öyle ki 601/ 1204-1025
yılında vefat eden Ebu Tahir b. Şebr, Abbâsî hükümetine borç veren
zengin Yahudi bankerlerden biriydi.64

XII. yüzyılın sonlarında Bağdat’ı ziyaret eden Yahudi seyyah
Benjamin’e göre Bağdat’ta 40 bin Yahudi yaşıyordu. Bağdat’ta
bulunan Yahudiler on cemaate bölünmüşlerdi. Her cemaatin bir
başkanı bulunuyordu.

Kadın köleler ev hizmetlerinde aşçı, bebek bakıcısı,
sütanne olarak kullanılıyordu. Kadın köleler olan cariyeler köle
pazarlarında şarkı, Şiir söylemek, sohbet etmek, ev işleri yapmak gibi
özelliklerine göre ayrılırlardı. Farklı ırklardan köleler farklı
özelliklerle meşhur olmuşlardı.

Makalemizin konusuna yakın bir tarihte 580/1184 yılında hac dönüşü
Bağdat’ı ziyaret eden İbn Cübeyr, Bağdat halkının ahlaki yapısından
da bahsetmektedir. Ona göre Bağdat halkı, kendini beğenen,
başkalarını aşağı gören, yabancıları sevmeyen, kibirli, gururlu
kimselerdi. Ticaretlerinde doğru değillerdi. Aldıkları borçları vermez,
sözlerine riayet etmezlerdi.